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Annotatsiya: Mazkur maqolada bolalar va kattalarda diqqatni jamlash holati 
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Zamon shiddat bilan rivojlanmoqda, zamon bilan birga yoshlarimiz ham har 
tomonlama o‘sib bormoqda. Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoyev aytib o‘tganlaridek, 
farzandlarimizni mustaqil fikrlaydigan, zamonaviy bilm va kasb-hunarlarni chuqur 
egallaydigan, mustaqil pozitsiyaga ega, chinakam vatanparvar insonlar sifatida 
tarbiyalash hamisha dolzarb masalalardan biri bo‘lib kelayotganligini anglanilgan 
holda yoshlarga katta e’tibor qaratilmoqda. Kelgusi avlodni barkamol shaxs bo‘lib 
yetishishi uchun mamlakatimizda ta’limning barcha sohalari tubdan isloh 
qilinmoqda. Shu jumladan psixologiya sohasini rivojlantirish borasida ham katta 
ishlar amalga oshirilmoqda.[1] 

Shu o‘rinda kelajak yosh avlodning hayotiy o‘rnini belgilashida muhim omil 
hisoblangan diqqat tushunchasi haqida ham atroflicha fikr yuritish o‘rinlidir. 
Chunki bugungi axborot kommunikatsiya asrida internet olamidagi berilayotgan 
ma'lumotlar ko‘lamining kengligi sababli yoshlarda diqqatning bir nuqatada 
jamlanishi yetarlicha oqsayotganligini ko‘rishimiz mumkin.  

Xo‘sh, diqqat o‘zi nima?        
Diqqat inson faoliyatining barcha turlarini muvaffaqiyatli amalga 

oshirishning va ularni samaradorligini ta'minlovchi mushim shartlardan biridir. 
Kishi faoliyati qanchalik murakkab, serzahmat, davomiylik jihatdan uzoq muddatli, 
mas'uliyat hissini taqozo qilsa, u diqqatga shunchalik yuksak shartlar va talablar 
qo‘yadi. Inson ziyrakligi, farosatliligi, tez payqashi, sinchkovligi, dilkashligi uning 
turmush sharoitida, shaxslararo munosabatida mushim omil sifatida xizmat qiladi. 
Diqqat aqliy faoliyatning barcha turlarida ishtirok etadi, insonning xatti-harakatlari 
ham uning ishtirokida sodir bo‘ladi. Psixologiya fanida diqqatga har xil ta'rif 
beriladi, uni yoritishda psixologlar turli nazariyaga asoslanib yondashadilar. Diqqat 
deb ongni bir nuqtaga to‘plab, muayyan bir ob'ektga aktiv (faol) qaratilishi aytiladi 
(P. I. Ivanov). P. I. Ivanovning fikricha, biz faoliyatimiz jarayonida idrok va 
tasavvur qiladigan har bir narsa, har bir xodisa, o‘zimiz qilgan ishimiz, o‘y va 
fikrlarimiz diqqatning ob'ekti bo‘la oladi. [2]      
 Diqqat bir necha turga bo‘linadi:      
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Tasodifiy turi. Diqqatning bu turining ishlashi davomida odam diqqatni 
jamlash uchun iroda harakat qilmaydi, u hatto o‘z oldiga maqsad ham qo‘ymaydi. 

O‘zboshimchalik turi. Bu xilma-xillik davrida odam diqqatini ma'lum bir 
ob'ektga qaratish uchun irodali harakat qiladi.   

Post-ixtiyoriy turi. Diqqatning bu turida ixtiyoriy harakatning pasayishi 
kuzatiladi, ammo diqqatli bo‘lish maqsadi saqlanib qoladi.  

Tarqalgan e'tibor turli xil bo‘lishi mumkin:    
funktsional ko‘rinish;       
she'riy turdagi;         
minimal turdagi;        
funktsional diqqat buzilishi.      

 Bunday diqqat buzilishining paydo bo‘lishida eng kichik holatdagi 
e'tiborsizlikning ham yetarlicha o‘rni seziladi.     

Minimal e'tiborsizlik va unutuvchanlik shaxsiy muammolarga chuqur 
sho‘ng‘ish tufayli diqqatni muhim ob'ektlarga qarata olmaslikdan kelib chiqadi. 
Ushbu turdagi buzilish insonni ichki tajribalardan chalg‘itishi mumkin emasligi 
sababli yuzaga keladi. Shaxsiy tajribalar uni hamma narsadan chalg‘itadi. Natijada 
odam doimo xayolparastlik holatida bo‘ladi. Bu turda yosh cheklovlari yo‘q. Bu 
asosan ijodiy tabiatga ega bo‘lgan odamlarga tegishli bo‘lib, ular uchun doimo 
fikrda, izlanishda, mulohaza yuritish odatiy holdir.   

E'tiborning yetishmasligi turli sabablarga ko‘ra yuzaga kelishi mumkin. 
Avvalo, e'tiborsizlik, charchoq, sakrash va diqqat inertsiyasini qo‘zg‘atadigan 
fiziologik, patologik bo‘lmagan turdagi omillarni ajratib ko‘rsatish kerak: 

Jismoniy va ruhiy charchoq fonida. 
Surunkali uyqusizlik, uyqusizlik bilan. 
Xuddi shu monoton harakatlarni bajarish yoki bir xil ob'ektga e'tibor 

berishni talab qiladigan kasbda ko‘pincha tovushning buzilishi va e'tiborning 
zaiflashishi konveyer orqasida, g‘ildirak orqasida ish olib boradi.  
 Ba'zida ma'lum kasb egalari o‘z ishlari davomida o‘zlarining ilmiy 
izlanishlari mavzusiga e'tibor berish odatini rivojlantiradilar, bu atrofdagi hamma 
narsaga e'tibor bermaslikni o‘z ichiga oladi, bu diqqat inertsiyasi (o‘zgaruvchanlik 
buzilishi) deb ataladi. Shu bilan birga, xotira zarar ko‘rmaydi, aksincha, 
yaxshilanadi, shunchaki ilmiy sohada yoki boshqa sohada ishlaydigan odamlar 
kerak bo‘lmagan hamma narsani tashlab, e'tiborini eng muhim narsaga qaratishga 
harakat qilishadi. 

Shuningdek, yosh bilan bog‘liq hollarda ham diqqatning buzilish hollari 
kuzatilishi mumkin. Ayniqsa, 70 yoshdan oshgan keksa odamlarda diqqatni 
jamlash funksiyalari zaiflashadi va uning buzilishi paydo bo‘ladi.  

Ba'zida kuchli hayajon sizning e'tiboringizni qaratishga to‘sqinlik qiladi, bu 
esa beparvolik holatini keltirib chiqaradi.    

Ko‘pincha bolalar va juda yoshlardagi beparvolik va unutuvchanlik o‘zini 
tuta olmaslik bilan tavsiflanadi. Boladagi e'tibor organizmda yuzaga keladigan 
ko‘plab psixologik jarayonlarga bog‘liq. Agar bolada bunday buzuqlik bo‘lsa, 
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unda diqqatni "chayqash" kabi bema'nilik bor. Ushbu holatning asosiy 
xususiyatlari - konsentratsiyaning past darajasi va diqqatni tezda ixtiyoriy ravishda 
almashtirish holatlari kuzatiladi. Diqqatning buzilishi va beparvolikni 
tashxislashning dastlabki bosqichi quyidagi tekshiruvlarni o‘z ichiga oladi:  
 Tekshiruv davomida shifokor nozik vosita mahoratining holatini baholashi, 
shuningdek, nevralgiya belgilarini aniqlashi kerak.   

Boladagi befarqlikni tuzatish diqqatni jamlashni yaxshilashga qaratilgan 
tadbirlar yordamida amalga oshirilishi mumkin. Ushbu mashg‘ulotlar davomida 
turli jumboqlar, mantiqiy vazifalar hal qilinadi. Barcha darslar kun davomida aniq 
taqsimlanishi kerak, asosiy vaqt esa jismoniy faoliyat va dam olishga ajratilishi 
kerak. Ammo, agar bu davolash samarasiz bo‘lsa, davolanishning boshqa 
turlaridan foydalanish mumkin. 

E'tiborsiz bolaning ota-onalari nima qilishlari kerak? 
Farzandlarining muammolarida diqqat va qat'iyatlilik bilan ota-onalar 

muhim rol o‘ynaydi. Ular quyidagi talablarga javob berishi kerak: 
bolangizning rejimiga moslashishga ishonch hosil qiling va uni doimo 

kuzatib boring; 
kun davomida bolaning o‘zini xotirjam his qilishini nazorat qilish, u ortiqcha 

ishlamasligi uchun, shuningdek, televizor yoki kompyuter ekrani oldida uzoq vaqt 
o‘tirishi istalmagan; 

bolani qiziqtirishga harakat qiling. Sport o‘yinlari, shuningdek, toza havoda 
sayr qilish uchun doimo u bilan yurishingiz mumkin; 

ko‘p sonli mehmonlarni taklif qilmaslik, odamlar ko‘p bo‘lgan joylarga 
tashrif  buyurishdan bosh tortish tavsiya etiladi. 

Bolada e'tiborni bolalikdan tarbiyalash kerak, shunda kelajakda u bezovtalik, 
yo‘qotish va beparvolik holatiga ega bo‘lmaydi. Uni turli xil o‘quv o‘yinlariga 
qiziqtirish maqsadga muvofiqdir. Hatto go‘daklik davrida ham siz turli xil 
o‘yinchoqlarni ko‘rsatishingiz va ularga nom berishingiz kerak, shunda u 
allaqachon  ularga e'tibor qaratishi mumkin.  

Agar siz to‘satdan bolangizda e'tibor buzilishi belgilarini allaqachon sezgan 
bo‘lsangiz, unda siz dastlabki bosqichda o‘z-o‘zidan onglilik va maqsadlilikni 
rivojlantirishni boshlang.    

O‘quv o‘yinlari, konstruktor, mozaika sotib oling. Bolada qat'iyatlilik 
rivojlanishi kerak va har bir dars oxirigacha bajarilishi kerak va bu jarayonni 
yengillashtirish uchun ota-onalar unga bu borada yordam berishlari kerak.  

Bolalarda diqqatni jamlash qobiliyati kattalarniki kabi yuqori emas, chunki 
ularning miyasi hali yetarli darajada rivojlanmagan. Bolalar, qoida tariqasida, 
zerikarli dars davom etayotganda, bir soat davomida diqqatni jamlay olmaydi va 
e'tiborini ushlab turolmaydi. Bu ularda biror narsa noto‘g‘ri bo‘lgani uchun emas. 
Biz ko‘pincha farzandlarimizdan juda ko‘p narsani so‘raymiz. Bola o‘ynashi va 
tajriba o‘tkazishi kerak, shuning uchun sinflar dinamik va hayajonli bo‘lishi kerak. 
Bunday holda, bolalar bir soat davomida diqqat bilan tinglashlari mumkin bo‘ladi. 
 Agar bola boshqa vaziyatlarda hech qanday buzilish yoki qiyinchilikka 
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duchor bo‘lmasdan sinfda diqqatini jamlay olmasa, muammo odatda darsning 
tuzilishi va o‘quvchilarning yoshi va ehtiyojlariga mos kelmaydigan 
o‘qituvchining o‘qitish uslubidir.  

Diqqatni jamlash qobiliyatining etishmasligi bolalikda ayniqsa xavflidir. 
E'tiborsizlik - o‘quv jarayonidagi muammolarning asosiy sabablaridan biri bo‘lib, 
o‘quv faoliyatining yomonlashishiga olib keladi. Agar bu muammo o‘z vaqtida 
bartaraf etilmasa, u bolaning kelajagiga va umumiy rivojlanishiga salbiy ta'sir 
qiladi. Shuning uchun bolalardagi oddiy e'tiborsizlikka ham jiddiy yondashish 
tavsiya etiladi. 
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